
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122800188

188

Nº 244, quarta-feira, 28 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
893781/2019. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810012. Convenente: MUNICIPIO DE JUIZ DE FORA, CNPJ nº
18338178000102. Prorrogação do prazo de Vigência do Convênio 893781/2019. Valor
Total: R$ 102.174,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.174,00, Vigência: 27/12/2022 a
27/12/2023. Data de Assinatura: 27/12/2019. Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA
PAIVA, CPF nº 47184094115, Convenente: MARIA MARGARIDA MARTINS SALOMAO, CPF nº
135.210.396-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 937006/2022, Nº Processo: 00135206111202216, Concedente:
MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: PODER JUDICIARIO CNPJ nº
04034872000121, Objeto: Possibilitar ao Tribunal de Justiça do Estado do Acre promover o
apoio à estruturação, atendimento e acolhimento de mulheres egressas do sistema
prisional de Rio Branco, que estão envolvidas com o uso problemático de drogas., Valor
Total: R$ 693.281,58, Valor de Contrapartida: R$ 93.281,58, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2022 - R$ 600.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2022NE000131, Valor: R$ 400.000,00, PTRES: 212951, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
443041; Num Empenho: 2022NE000130, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 212951, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 333041, Vigência: 27/12/2022 a 27/12/2023, Data de
Assinatura: 27/12/2022, Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA CPF nº 471.840.941-
15, Convenente: WALDIRENE OLIVEIRA DA CRUZ LIMA CORDEIRO CPF nº 217.755.402-00.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 932263/2022, Nº Processo: 00135205806202281,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: ONG
ASSISTENCIAL MAO AMIGA LUTANDO PELA VIDA, CARENCIA ZERO SOCIA CNPJ nº
08275223000173, Objeto: Capacitação profissional de mulheres na área de Construção Cívil
no município de São João do Meriti, no Estado do Rio de Janeiro., Valor Total: R$
200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000054,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 212963, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 335041, Vigência:
12/08/2022 a 12/08/2023, Data de Assinatura: 12/08/2022, Signatários: Concedente: ANA
LUCIA CARVALHO DE AZEVEDO MUNOZ DOS REIS CPF nº 117.769.227-94, Convenente:
MARIA DA GLORIA CAMPOS DOS SANTOS CPF nº 431.242.917-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
905399/2020. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810012. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E
DOS DIREITOS HUMANOS, CNPJ nº 06064264000195. Solicitação de prorrogação do prazo
da vigência do convênio por mais 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 840.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 40.000,00, Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2023. Data de Assinatura:
28/12/2020. Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA, CPF nº 47184094115,
Convenente: MARIA JOSE DA SILVA, CPF nº 007.457.964-94.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 937151/2022, Nº Processo: 00135205218202247,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: CENTRO DE
ESTUDOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIDADE - MARKA CNPJ nº 08334546000190,
Objeto: Capacitação em Técnicas de Vendas para mulheres da Região de Ceilândia - Distrito
Federal., Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2022NE000134, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 212985, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 335041, Vigência: 27/12/2022 a 27/12/2023, Data de Assinatura:
27/12/2022, Signatários: Concedente: DAMARES REGINA ALVES CPF nº 266.308.695-91,
Convenente: FLAVIA HELENA PORTELA DE CARVALHO CPF nº 279.585.071-00.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 937000/2022, Nº Processo: 00135225295202213,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: COMUNICAR
- INSTITUTO EDUCATIVO COMUNICACAO E ARTE CNPJ nº 08850749000130, Objeto:
Empoderamento de mulheres professoras da rede pública do DF, considerando os reflexos
do Sars-Covid 19., Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2022NE000128, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 212957, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 335041, Vigência: 27/12/2022 a 27/06/2023, Data de Assinatura:
27/12/2022, Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA CPF nº 471.840.941-15,
Convenente: MOACIR MARTINS MACEDO CPF nº 186.336.331-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
906949/2020. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810012. Convenente: MUNICIPIO DE ANASTACIO, CNPJ nº
03452307000111. Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 117.959,99, Valor de
Contrapartida: R$ 17.959,99, Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2023. Data de Assinatura:
28/12/2020. Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA, CPF nº 47184094115,
Convenente: NILDO ALVES DE ALBRES, CPF nº 050.553.538-64.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936999/2022, Nº Processo: 00135224083202219,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: FASE
FEDERACAO DE ORGAOS PARA ASSIST SOCIAL E EDUCAC CNPJ nº 33700956002603, Objeto:
Realização do Encontro Estadual de Mulheres Negras e quilombolas da Agroecologia e a
Feira Quilombola de Mato Grosso., Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 200.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000127, Valor: R$ 200.000,00, PT R ES :
212965, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 335041, Vigência: 27/12/2022 a 27/06/2023,
Data de Assinatura: 27/12/2022, Signatários: Concedente: JOSIANE LIMA PAIVA CPF nº
471.840.941-15, Convenente: FATIMA APARECIDA GARCIA DE MOURA CPF nº 570.186.851-
68.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2022 ao Convênio Nº
879279/2018. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810005. Convenente: MUNICIPIO DE PETROLINA, CNPJ nº
10358190000177. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 137.465,03, Valor de
Contrapartida: R$ 32.465,03, Vigência: 26/12/2022 a 30/06/2023. Data de Assinatura:
11/12/2018. Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO, CPF nº 32280262134,
Convenente: SIMAO AMORIM DURANDO FILHO, CPF nº 747.980.904-25.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Vigência N° 000002/2022 ao Convênio Nº
904075/2020. Processo: 00135.219733/2020-42. Convenentes: Concedente: SECRETARIA
NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, CNPJ nº 27.136.980/0001-00, Unidade Gestora: 810006. Convenente:
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DOS DIREITOS HUMANOS DE ALAGOAS (SEMUDH),
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA, inscrita no CNPJ sob nº 06.064.264/0001-95. Prorrogação
do prazo de vigência constante na Cláusula Quarta do Termo de Convênio original. Valor:
R$ 105.000,00. Vigência: 30/12/2022 a 30/06/2023. Data de Assinatura: 20/12/2022.
Signatários: Concedente: Secretário Nacional substituto de Proteção Global, Senhor
EDUARDO MIRANDA FREIRE DE MELO, portador do CPF nº 905.652.907-20, Convenente:
SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DOS DIREITOS HUMANOS DE ALAGOAS Senhor
MARIA JOSE DA SILVA, portador do CPF nº 007.457.964-94.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Vigência N° 000002/2022 ao Convênio Nº
905974/2020. Processo: 00135.218528/2020-60. Convenentes: Concedente: SECRETARIA
NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, CNPJ nº 27.136.980/0001-00, Unidade Gestora: 810006. Convenente:
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DOS DIREITOS HUMANOS DE ALAGOAS , PARA OS
FINS QUE ESPECIFICA, inscrita no CNPJ sob nº 06.064.264/0001-95. Prorrogação do prazo
de vigência constante na Cláusula Quarta do Termo de Convênio original. Valor: R$
210.000,00. Vigência: 30/12/2022 a 30/06/2023. Data de Assinatura: 26/12/2022.
Signatários: Concedente: Secretário Nacional substituto de Proteção Global, Senhor
EDUARDO MIRANDA FREIRE DE MELO, portador do CPF nº 905.652.907-20, Convenente:
SECRETARIA DE ESTADO Senhora MARIA JOSÉ DA SILVA, portador do CPF nº 007.457.964-
94.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Prorrogação de Ofício ao Termo de Convênio Nº 919164/2021 Processo nº
00135.223519/2021-71 Fica prorrogado de ofício o prazo de vigência do Termo de
Convênio N.º 919164/2021, firmado entre a Secretaria Nacional de Proteção Global do
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos e a Defensoria Pública do
Estado de Pernambuco, até o dia 15 de fevereiro de 2023, conforme Parecer 233/2022
(3337677), referente ao atraso no aceite da licitação, bem como, com fulcro nas
disposições da Lei Orçamentária Anual (14.194, de 20 de agosto de 2021 (LDO/2021),
bem como, fulcro nas disposições do Art. 27 da Portaria Interministerial Nº 424, de 30
de dezembro de 2016 - a obrigação do concedente prorrogar "de ofício" a vigência do
instrumento antes do seu término, quando der causa a atraso na liberação dos
recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado".

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
CERIMONIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 240012

Nº Processo: 09012000023202273. Objeto: Serviço de aluguel de veículos, com
e sem motorista, incluindo combustível, com quilometragem livre, em qualquer localidade
da Região Sudeste do Brasil, com a possibilidade de circulação, durante o percurso, para
outras regiões do país, em regime de empreitada por valor unitário com contrato
estimativo, para atender às necessidades de transporte de autoridades e respectivas
comitivas, por ocasião da realização de eventos e visitas oficiais organizadas pelo
Cerimonial do MRE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/12/2022 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Itamarati - Predio Repres. Andar Terreo, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/240012-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 28/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/01/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

MARCOS DE CARVALHO SILVA
Coordenador de Seleção de Fornecedores

(SIASGnet - 27/12/2022) 240012-00001-2022NE999999

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 240013

Nº Processo: 09013.000267/2019-41.
Dispensa Nº 28/2022. Contratante: DIVISAO DE RECURSOS LOGISTICOS.
Contratado: 11.162.311/0001-73 - R7 FACILITIES SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI. Objeto:
Prestação de serviços continuados de motoristas, com dedicação exclusiva de mão de
obra.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 27/12/2022 a
27/04/2023. Valor Total: R$ 2.335.016,32. Data de Assinatura: 26/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 240013

Número do Contrato: 27/2022.
Nº Processo: 09013.000002/2021-67.
Dispensa. Nº 27/2022. Contratante: DIVISAO DE RECURSOS LOGISTICOS. Contratado:
11.349.160/0001-67 - VIPPIM SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: Prorrogação, por
mais doze meses, da vigência do contrato. Vigência: 01/01/2023 a 01/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.119.606,25. Data de Assinatura: 26/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 240010

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 09010.000059/2021-96.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: DEPTO DE TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃ O.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 10/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 20/12/2022 a 20/12/2023, nos termos do art.
57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 20/12/2022 a 20/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 7.191,00. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-28T01:28:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




